
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ВЕТЕРИНАРИИ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТР ЛАР 

КАБИНЕТЫНЬЩ 
БАШ ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАР0СЕ

ПРИКАЗ

Об утверждении «Программы 
профилактики нарушений
обязательных требований в 
области регионального
государственного ветеринарного 
надзора на период 2020-2022 гг.»

БОЕРЫК

г. Казань № Т О 0. - о о̂

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований ветеринарного законодательства в соответствии со 
статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. 
№ 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 
контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами», а также 
Стандартом комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям, утвержденный протоколом заседания проектного комитета 
приоритетной программы «Реформа контрольной и надзорной деятельности» 
от 27 марта 2018 г. № 2,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 
в области регионального государственного ветеринарного надзора на период 2020- 
2022 гг. (далее - Приказ) согласно Приложению.

2. Начальнику отдела организации ветеринарного дела, обеспечить 
размещение Приказа на официальном сайте Главного управления ветеринарии 
Кабинета Министров Республики Татарстан (http://guv.tatar.ru) в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

http://guv.tatar.ru


3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики 
Татарстан Г.Г. Мотыгуллина.

И.о. начальника
Главного управления ветеринарии 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан А.Р. Гараев



 
  

Приложение   
Утверждено  
Приказом  ГУВ КМ РТ                                                    
от «16» декабря 2019 г. №202-од 

  
 

Программа  
профилактики нарушений обязательных требований в области 

регионального государственного ветеринарного надзора  
на период 2020-2022 гг.  

  
 

 ПАСПОРТ  
  

Наименование программы  Программа  
профилактики нарушений обязательных требований в области 
регионального государственного ветеринарного надзора  
на период 2020-2022 гг.  (далее – программа профилактики) 

Правовые основания 
разработки программы  

Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. № 1680 «Об 
утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами», Стандарта комплексной 
профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям  (утвержден протоколом заседания проектного комитета 
приоритетной программы «Реформа контрольной и надзорной 
деятельности» от 27.03.2018 № 2 

Разработчик программы  Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики 
Татарстан 

Цели программы  
  
  
  
  

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям;  
- предупреждение  нарушений обязательных требований (снижение 
числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере 
общественных отношений;  
- создание инфраструктуры профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям;  
-  формирование моделей социально ответственного, 



2 
  

добросовестного, правового поведения подконтрольных субъектов; 
- повышение прозрачности системы контрольно надзорной 
деятельности; 
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушению обязательных 
требований и причинению вреда, охраняемым законом ценностям. 

Задачи программы  
 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;  
- устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и 
нарушению обязательных требований; 
- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня 
риска (класса опасности), проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов;  
- определение перечня видов и сбор статистических данных, 
необходимых для организации профилактической работы;  
- повышение квалификации кадрового состава контрольно-
надзорных органов;  
- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в 
том числе с использованием современных информационно-
телекоммуникационных технологий; 
- выработка и реализация профилактических мер, способствующих 
снижению ущерба охраняемым законом ценностям; 
- формирование у поднадзорных субъектов позитивной 
ответственности к добросовестному поведению при осуществлении 
хозяйственной деятельности, и, как следствие, сокращение 
количества нарушений и возможного причинения вреда охраняемым 
законом ценностям; 
- формирование одинакового понимания обязательных требований в 
сфере регионального государственного ветеринарного надзора у 
всех участников контрольно - надзорной деятельности. 

Сроки и этапы реализации 
программы 

I этап - 2019 год (краткосрочный период) 
II этап - 2020-2021 год (плановый период) 

Источники 
финансирования 

Бюджет Республики Татарстан 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям;  
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - 
развитие системы профилактических мероприятий контрольно-
надзорного органа;  
- внедрение различных способов профилактики;  

 



3 
  

- разработка и внедрение технологий профилактической работы 
внутри контрольно-надзорного органа;  
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 
подконтрольных субъектов;  
- обеспечение квалифицированной профилактической работы 
должностных лиц контрольно-надзорного органа;  
- повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного 
органа;  
- уменьшение административной нагрузки на подконтрольных 
субъектов;  
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов;  
- обеспечение единообразия понимания предмета контроля 
подконтрольными субъектами;  
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 
поведению. 

Структура программы  - Раздел I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы; 
- Раздел II. Цели и задачи профилактической работы; 
- Раздел III. Программные мероприятия; 
- Раздел IV. Ресурсное обеспечение программы; 
- Раздел V.  Механизм реализации программы; 
- Раздел VI. Оценка эффективности программы. 

 
Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы. 

 
Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан 

(далее - Управление ветеринарии) в соответствии с Законом Российской Федерации 
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» обладает контрольно-надзорными 
функциями при осуществлении  профилактических, диагностических, лечебных, 
ограничительных и иных мероприятий, установлении и отмене на территории 
Республики Татарстан карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней 
животных, при оформлении ветеринарных сопроводительных документов, 
назначении и проведении ветеринарно-санитарной экспертизы, осуществлении 
мероприятий по обеспечению ветеринарной безопасности в отношении уловов 
водных биологических ресурсов и произведенной из них продукции, при 
идентификации и учете животных, при проведении регионализации, 
эпизоотического зонирования, определении зоосанитарного статуса, разведении, 
выращивании, содержании, перемещении (в том числе перевозке и перегоне), 
обороте и убое животных, производстве, перемещении, хранении и (или) обороте 
кормов и кормовых добавок для животных, перемещении, хранении, переработке, 
утилизации биологических отходов (трупов животных и птиц, абортированных и 
мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других отходов, 
непригодных в пищу людям и на корм животным), к характеру, форме, 

 

 



4 
  

содержанию и предоставлению информации по этим видам деятельности, а также 
определяют права и обязанности подведомственных им организаций в 
вышеуказанной сфере деятельности.  

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом государственного 
ветеринарного контроля (надзора) размещена на официальном сайте Управления 
ветеринарии: http://guv.tatarstan.ru/rus/dokument.htm. 

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 
регионального государственного ветеринарного надзора являются: объекты, 
осуществляющие на территории Республики Татарстан деятельность, предметом 
которой являются заготовка, переработка, хранение и реализация продукции 
животноводства и растениеводства, а также перевозка, содержание и убой 
животных, включенные в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих 
сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, согласно 
Приказа Минсельхоза России от 18.12.2015 № 648. 

 
Количество подконтрольных субъектов. 
 

Наименование сведений 2017 г. 2018 г. 
Количество зарегистрированных и фактически 
осуществляющих деятельность на территории 
Республики Татарстан юридических лиц (их 
филиалов и представительств) и индивидуальных 
предпринимателей, деятельность которых и (или) 
используемые ими производственные объекты 
являются объектами соответствующих видов 
государственного контроля (надзора) 

 
 
 

9446 

 
 
 

9605 

Количество зарегистрированных и фактически 
осуществляющих деятельность на территории 
Республики Татарстан индивидуальных 
предпринимателей, деятельность которых и (или) 
используемые ими производственные объекты 
являются объектами соответствующих видов 
государственного контроля (надзора) 

 
 
 

9446 

 
 
 

9605 

 
 
 

Информация о проведенных мероприятиях по контролю (надзору) и 
выявленным нарушениям. 

 
Наименование сведений 2017 г. 2018 г. 

Количество проведенных плановых проверок 410 507 
Количество проведенных внеплановых проверок 307 382 

 

http://guv.tatarstan.ru/rus/dokument.htm


5 
  

Количество проверок, по итогам, 
проведения которых возбуждены 
дела об административных 
правонарушениях 

плановых проверок 186 253 

внеплановых 
проверок 

70 85 

Количество административных 
наказаний, наложенных по итогам 
проверок 

плановых проверок 199 257 
внеплановых 
проверок 

74 87 

 
В сфере регионального государственного ветеринарного надзора наиболее 

характерные нарушения обязательных требований при осуществлении контрольно-
надзорной деятельности в сфере регионального государственного ветеринарного 
надзора приведены ниже. 

1. Статья 10.6 КоАП РФ. Нарушение правил карантина животных или других 
ветеринарно-санитарных правил; 

2. Статья 10.8 КоАП РФ. Нарушение ветеринарно-санитарных правил 
перевозки, перегона или убоя животных либо правил заготовки, переработки, 
хранения или реализации продуктов животноводства; 

Наибольшее количество нарушений приходится на статью 10.8 КоАП РФ. 
Как правило, это нарушения в части: 

- отсутствия ветеринарных сопроводительных документов на подконтрольную 
государственному ветеринарному надзору продукцию; 

- хранения, реализации продукции животного происхождения, в том числе, 
хранения и реализации продукции животного происхождения с истекшим сроком 
годности; 

- наличия продукции животного происхождения без признаков проведения 
ветеринарно-санитарной экспертизы в полном объеме, отсутствие оттиска клейма 
«ГОСВЕТНАДЗОР»; 

- хранения, реализации продукции животного происхождения без маркировки; 
- отсутствия документов, подтверждающих проведение химико-

бактериологического анализа воды, используемой для переработки продукции 
животного происхождения;  

- утилизации биологических отходов; 
- в сопроводительных документах отсутствует информация об охлаждении 

молока сырого, указания времени начала транспортировки молока сырого; 
- отсутствия проведения лабораторных исследований сырья, а также 

достоверности и полноты контроля за пищевым сырьем, подконтрольным 
государственному ветеринарному надзору. 

В части нарушения статьи 10.6 КоАП РФ, наиболее характерны следующие 
нарушения: 

- отсутствие ограждения территории животноводческой фермы; 
- отсутствие при въезде на территорию животноводческих ферм 

дезинфекционных барьеров; 

 



6 
  

- отсутствие при входе на территорию молочных ферм санитарного 
пропускного пункта для смены одежды, обуви, а также прохождения 
гигиенического душа; 

- отсутствие дезинфекционных  ковриков  при входе в помещения объектов, 
подконтрольных государственному ветеринарному контролю (надзору);  

- неудовлетворительное состояние помещений объектов, подконтрольных 
государственному ветеринарному контролю (надзору); 

- отсутствие микробиологического контроля санитарного состояния воздуха 
холодильных камер, а также отсутствие документов, подтверждающих проведение 
мойки и дезинфекции холодильных камер, протоколы лабораторных исследований 
на эффективность качества дезинфекции; 

- отсутствие документов, подтверждающих организацию и проведение мойки 
и санитарной обработки производственных помещений, технологического 
оборудования; 

- несоблюдение кратность контроля санитарного состояния производства и 
эффективности проведения санитарной обработки производственного 
оборудования, инвентаря, рук работающего персонала; 

- несоблюдение кратности проведения плановой дезинсекции складских и 
подсобных помещений; 

- отсутствие стерилизатора для дезинфекции ножей и мусатов; 
- отсутствие отдельной закрывающейся маркированной емкости цвета, 

отличающего от цвета остальных контейнеров для сбора непищевых боенских 
отходов; 

- несоблюдение плана профилактических противоэпизоотических 
мероприятий; 

- несоблюдение правил карантина  животных; 
- убой скота на необорудованных убойных площадках; 
- отсутствие оборудованных вскрывочных для вскрытия трупов животных на 

свиноводческих предприятиях. 
 

Информация по типовым и массовым нарушениям выявленным в 
соответствии со статьями КоАП РФ. 

 
№ п/п Наименование статьи 

КоАП РФ 
Количество выявленных нарушений, ед. 

2017 г. 2018 г. 
1 10.6 22 32 
2 10.8 210 251 
3 14.43 21 33 
4 19.5 17 23 

 
 
 
 

 



7 
  

Информация по административным взысканиям. 
 

Наименование сведений 2017 г. 2018 г. 

Штрафы в рамках 
проведения плановых 
проверок  

наложенные, тыс.руб. 925,5 978,5 

взысканные, тыс.руб. 866,5 972,5 

Штрафы в рамках 
проведения внеплановых 
проверок 

наложенные, тыс.руб. 691,5 809 

взысканные, тыс.руб. 660,1 783 

Штрафы по статьям КоАП 
Российской Федерации 

наложенные, тыс.руб. 10.6 – 110 
10.8 – 935 
14.43 – 225 
19.5 – 347 

10.6 – 150 
10.8 – 1001,5 
14.43 – 196 
19.5 – 440 

взысканные, тыс.руб. 10.6 – 106,5 
10.8 – 860 
14.43 – 215 
19.5 – 345,1 

10.6 – 146 
10.8 – 993,5 
14.43 – 196 
19.5 – 420 

 
Информация о применении риск - ориентированного подхода. 

 
В соответствии с целевой моделью «Осуществление контрольно - надзорной 

деятельности в субъектах Российской Федерации» от 17.08.2018 г. № 247-пр, 
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 6 сентября 2019 г. 
№ 793 и от 31 октября 2018 года № 968 в Положение о региональном 
государственном ветеринарном надзоре в Республике Татарстан, утвержденным 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.08.2013 № 563 
«Об утверждении Положения о региональном государственном ветеринарном 
надзоре в Республике Татарстан» внесены изменения, в части отнесения 
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) 
используемых ими производственных объектов к категориям риска при 
осуществлении регионального государственного ветеринарного надзора. Отнесение 
объектов регионального государственного ветеринарного надзора к определенной 
категории риска осуществляется на основании Критериев, приведенных в 
приложении к Положению. 

 
Результаты работы по профилактике нарушений. 
 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 28.02.2017 №121 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 
внедрению в Республике Татарстан целевой модели «Осуществление контрольно-
надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», а также приказом 
Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан от 

 



8 
  

19.09.2017 № 378-п «Об утверждении Программы профилактики нарушений 
обязательных требований федерального законодательства и законодательства 
Республики Татарстан в области ветеринарии» Управлением ветеринарии 
осуществляются мероприятия по профилактике нарушений обязательных 
требований в области ветеринарии юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями. 

Информация по профилактике нарушений обязательных требований в области 
ветеринарии размещена на официальном сайте Управления 
ветеринарии: http://guv.tatarstan.ru/rus/profilaktika-narusheniy-obyazatelnih-
trebovaniy.htm. 

На официальном сайте Управления ветеринарии в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» по мере необходимости обновляется 
перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при 
осуществлении регионального государственного надзора, а также перечень 
типовых нарушений в области ветеринарии допущенных хозяйствующими 
субъектами при осуществлении деятельности и о мерах ответственности за 
допущенные нарушения.  

Управлением ветеринарии разработаны и утверждены формы проверочных 
листов (списков контрольных вопросов) при проведении проверок в рамках 
регионального государственного ветеринарного надзора и размещены на 
официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://guv.tatarstan.ru/rus/inie-materiali.htm, которые юридические лица и 
индивидуальные предприниматели могут применять в целях самоконтроля 
соответствия осуществляемой хозяйственной деятельности требованиям 
ветеринарного законодательства.  

Кроме того, осуществляется информирование юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также разъяснительная работа по 
возникающим вопросам соблюдения обязательных требований в области 
ветеринарии при осуществлении ими хозяйственной деятельности, направленных 
посредством письменных и устных обращений в адрес Управления ветеринарии. 

Публичные мероприятия (обсуждения) результатов правоприменительной 
практики, соблюдения обязательных требований в области ветеринарии проводятся 
Управлением ветеринарии в соответствии с утвержденным Планом – графиком и с 
участием средств массовой информации, должностных лиц министерств и 
ведомств, Госсовета Республики Татарстан, органов прокуратуры, руководителей 
общественных организаций, а также представителей субъектов правоотношений в 
подконтрольной сфере деятельности (юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей). До сведения участников публичных обсуждений доводится 
информация о проведенных мероприятиях в рамках реализации программы 
профилактики нарушений, и представляются доклады о результатах 
правоприменительной практики. 

Проводится информирование юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 
ветеринарного законодательства путем проведения разъяснительной работы с 

 

http://guv.tatarstan.ru/rus/profilaktika-narusheniy-obyazatelnih-trebovaniy.htm
http://guv.tatarstan.ru/rus/profilaktika-narusheniy-obyazatelnih-trebovaniy.htm
http://guv.tatarstan.ru/rus/inie-materiali.htm


9 
  

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями через средства 
массовой информации, разъяснительной работы госинспекторов в ходе проведения 
контрольно - надзорных мероприятий. 

На интернет - ресурс «Проверенный бизнес» регулярно направляется 
информация по типовым нарушениям в области ветеринарии, а также актуальная 
информация в области ветеринарии для ознакомления юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей. 

Управлением ветеринарии регулярно публикуется информация в сфере 
регионального государственного ветеринарного надзора в средствах массовой 
информации (газеты, журналы, электронные/интернет издания), размещаются 
видеосюжеты на телевидении, осуществляется участие представителей Службы и ее 
территориальных органов в форумах, совещаниях, в т.ч. освещаемых средствами 
массовой информации, проводится работа с населением по вопросам соблюдения 
требований ветеринарного законодательства. 

Управлением ветеринарии проводится работа по размещению на 
официальных сайтах ответов, разъяснений по часто задаваемым вопросам в сфере 
государственного ветеринарного надзора. 

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами 
основной части нарушений требований ветеринарного законодательства Российской 
Федерации, выявляемых Управлением ветеринарии, являются: 

1. Низкие знания подконтрольных субъектов требований, предъявляемых к 
ним ветеринарным законодательством Российской Федерации. 

Решением данной проблемы является активное проведение Управлением 
ветеринарии работы по разъяснению обязательных требований  подконтрольным 
субъектам в средствах массовой информации, распространения раздаточного 
материала (памяток) о правилах содержания сельскохозяйственных животных, с 
разъяснением о предусмотренных мерах ответственности в случае нарушения 
обязательных требований, проведение районных совещаний с участием глав 
сельских поселений с  представителями крестьянских (фермерских) хозяйств 
(индивидуальных предпринимателей, юридических лиц), личных подсобных 
хозяйств. Предполагается также дальнейшее ежеквартальное проведение 
совместных  с территориальным Управлениям Россельхознадзора по РТ публичных 
мероприятий. 

2. Сознательное бездействие подконтрольных субъектов. 
В качестве решения данной проблемы может быть организация 

первостепенной профилактической работы (мероприятий) с подконтрольными 
субъектами. 
 

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы. 
  
Цели программы профилактики. 

1. Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, сокращение 
количества нарушений в сфере государственного ветеринарного надзора за 
предупреждением болезней животных и их лечением, выпуском полноценных и 
 



10 
  

безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиту 
населения от болезней, общих для человека и животных. 

2. Предупреждение нарушения хозяйствующими субъектами обязательных 
требований законодательства в сфере регионального государственного 
ветеринарного надзора, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований в указанной 
сфере. 

3. Повышение прозрачности системы государственного контроля (надзора). 
4. Разъяснение поднадзорным субъектам обязательных требований. 

 
Задачи программы профилактики. 

Формирование единого понимания обязательных требований 
законодательства в сфере государственного ветеринарного надзора  у всех 
поднадзорных субъектов. 

В целях реализации указанной задачи Управлением ветеринарии планируются 
к проведению ежеквартальные публичные мероприятия, результаты которых 
подлежат размещению на официальном сайте. 

Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или минимизации 
рисков их возникновения. 

Ежегодно (по итогам работы за год), проводится обобщенный анализ 
деятельности Управлением ветеринарии, в результате которого составляется 
перечень наиболее часто совершаемых нарушений обязательных требований 
ветеринарного законодательства Российской Федерации. 

Указанный анализ, содержащий основные причины, факторы и условия, 
способствовавшие нарушению обязательных требований публикуется на 
официальном сайте Управления ветеринарии. 

Инвентаризация состава и особенностей поднадзорных субъектов (объектов) и 
оценки состояния поднадзорной сферы. 

Актуализация реестра поднадзорных в сфере регионального государственного 
ветеринарного надзора объектов в 2020 – 2022 гг. 

 
Целевые индикаторы и показатели программы профилактики. 

 
№ 
п/п 

 
 

Индикаторы 

 

Базовый 
показатель 

2019 г. 

Показатели 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 

1 
Доля взысканных средств от 
наложенных штрафов, процентов 
(нарастающим итогом) 

76% 77% 78% 79% 

2 Рост количества проверок, при 
которых не выявлено нарушений, к 
предшествующему году, процентов 

≥100% ≥100% ≥100% ≥100% 

 



11 
  

3 Доля проверок, результаты 
которых признаны 
недействительными, процентов 

≤1,25% ≤1,25% ≤1,25% ≤1,25% 

4 Доля предупреждений в общем 
количестве административных 
наказаний, процентов 

≥2,5% ≥2,5% ≥2,5% ≥2,5% 

 
Первый этап реализации программы профилактики (2020 год). 

 
- определение должностного лица, ответственного за организацию и 

координацию мероприятий, направленных на профилактику нарушений 
обязательных требований при осуществлении регионального государственного 
ветеринарного надзора;  

- размещение на официальном сайте Управления ветеринарии в соответствии 
со Стандартом комплексной профилактики;  

- актуализация перечня нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом регионального государственного ветеринарного надзора, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов или их отдельных частей;  

- информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований в области ветеринарии, в том числе 
посредством разработки и размещения на официальном сайте Управления 
ветеринарии руководства по соблюдению обязательных требований 
законодательства в области регионального государственного ветеринарного 
надзора;  

- подготовка и распространение комментарии о содержании новых 
нормативных правовых актов, в случае изменения обязательных требований в 
области ветеринарии, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке 
вступления их в действие;  

- информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований в области ветеринарии;  

- размещение на официальном сайте Управления ветеринарии, Плана 
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей             
на 2020 г.;  

- проведение публичных обсуждений правоприменительной практики в 
области регионального государственного ветеринарного надзора;  

- обобщение и анализ правоприменительной практики при осуществлении 
регионального государственного ветеринарного надзора, с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований в области 
ветеринарии;  

- обобщение и размещение на официальном сайте Управления ветеринарии 
сведений, касающихся мер по профилактике рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям осуществления в области регионального государственного 
ветеринарного надзора;  
 



12 
  

- обеспечение взаимодействия с подконтрольными субъектами, выявление и 
учет мнений подконтрольных субъектов по проблемам соблюдения обязательных 
требований в области ветеринарии посредством телефонной, факсимильной, 
почтовой связи, электронной почты, электронной формы обратной связи на сайте 
Управления ветеринарии;  

- учет подконтрольных субъектов (объектов) и результатов проверок при 
осуществлении регионального государственного ветеринарного надзора;  

- внесение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в области 
регионального государственного ветеринарного надзора при наличии сведений о 
признаках нарушений обязательных требований.  

 
Второй этап реализации программы профилактики (2021-2022 гг.) 

 
- совершенствование механизмов профилактической деятельности с целью 

качественного улучшения, расширения подходов к осуществлению 
профилактической деятельности;  

- использование всех инструментов профилактики, предусмотренных 
Стандартом комплексной профилактики;  

- проведение оценки влияния профилактических мероприятий на 
результативность и эффективность осуществления контрольно-надзорной 
деятельности. 
 Раздел 3. Программные мероприятия. 

 План - график  
профилактических мероприятий в сфере регионального государственного 

ветеринарного надзора на 2020 г. 
 

№ 
п/п 

Профилактические 
мероприятия 

Периодич
ность 

проведен
ия 

Адресат мероприятия Ожидаемые 
результаты 
проведен 

ных 
мероприя 

тий 

Ответствен 
ные должност 
ные лица 

1 Размещение на официальном 
сайте Управления 
ветеринарии актуальной 
информации: 

Поддержи
вать в 

актуально
м 

состоянии 

Юридические лица, 
физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
органы государственной 
власти, органы местного 

самоуправления - 
деятельность которых 

регулируется 
Федеральным законом от 
14 мая 1993 г. № 4979-1 

«О ветеринарии» 
 

Снижение 
количества 

выявляемых 
нарушений 
требований 
ветеринар 

ного 
законодате 

льства 
 

Г.Г. 
Мотыгуллин - 
заместитель 
начальника 
Главного 
управления 
ветеринарии 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан 
(руководитель 

1.1 об основных полномочиях в 
указанной сфере 
деятельности; 

 



13 
  

1.2 о мерах ответственности за 
нарушения ветеринарного 
законодательства в части 
установленной компетенции; 

   программы 
профилак 
тики) 
А.Р. Салахов-
начальник 
отдела 
государственн
ой 
ветеринарной 
инспекции 
Главного 
управления 
ветеринарии 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан 
(ответствен 
ный за 
организацию 
и проведение 
мероприятий) 

1.3 об обязательных требованиях 
в сфере регионального  
государственного 
ветеринарного надзора  в  
части компетенции. 

1.4 Размещение и актуализация на 
официальном сайте в сети 
«Интернет» перечня 
нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, 
содержащих обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом государственного 
контроля (надзора), а также 
текстов соответствующих 
нормативных правовых актов. 

2 Проведение Управлением 
ветеринарии с поднадзорными 
субъектами (семинары, 
конференции, рабочие 
группы, создание «горячих 
линий») по разъяснению 
требований, содержащихся в 
нормативных правовых актах, 
об изменениях в них. 

В течение 
года 

3 Информирование 
неопределенного круга 
поднадзорных субъектов о 
необходимости соблюдения 
требований ветеринарного 
законодательства, о 
результатах деятельности 
Управления ветеринарии, 
основных нарушениях, а 
также краткий обзор 
изменений требований 
законодательства 
посредством: 

В течение 
года 

3.1 Публикаций в СМИ (газеты, 
журналы); 

3.2 Публикаций в информационно 
-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в т.ч. на сайте 
Управления ветеринарии; 

 



14 
  

3.3 Выступлений на радио, 
телевидении.  

   

4 Актуализация проверочных 
листов (списков контрольных 
вопросов). 

По мере 
необход
имости 

5 Утверждение плана-графика 
проведения публичных 
мероприятий (обсуждений) и 
размещение утвержденного 
плана-графика проведения 
публичных мероприятий 
(обсуждений) на официальном 
сайте Управления 
ветеринарии в разделе 
"Государственный контроль 
(надзор)". 

Один раз 
в год 

6 Обобщение Управлением                  
ветеринарии практики 
осуществления регионального 
государственного 
ветеринарного надзора в части 
компетенции.  

Ежекварт
ально 

7 Проведение Управлением 
ветеринарии публичных 
мероприятий с обсуждением 
полученных результатов по 
итогам обобщения практики и 
рекомендациями по принятию 
поднадзорными субъектами 
мер по недопущению 
нарушений. 

Ежекварт
ально по 
плану - 
графику 

8 Размещение результатов 
проведенных публичных 
мероприятий в сети 
«Интернет» с механизмом 
«обратной связи». 

В течение 
года 

9 Размещение Управлением 
ветеринарии в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» статистики по 
количеству проведенных 
контрольно - надзорных 
мероприятий с указанием  
наиболее часто 
встречающихся нарушений 
обязательных требований, 
общую сумму привлечения к 
административной 
ответственности с указанием 
основных правонарушений по 
видам 

Ежекварт
ально 

 



15 
  

10 
Подготовка ежегодного 
Доклада об осуществлении 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора и об 
эффективности такого 
контроля (надзора), а также 
размещение Доклада в 
электронной форме 
посредством государственной 
автоматизированной 
информационной системы 
«Управление» и на 
официальном сайте в сети 
«Интернет 

Один раз 
в год 

   

11 Выдача в рамках 
осуществления регионального 
государственного 
ветеринарного надзора 
предостережений в 
соответствии с 
законодательством.  

В течение 
года 

12 Размещение на сайте 
Управления ветеринарии 
ответов/разъяснений по часто 
задаваемым вопросам в сфере 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора. 

В течение 
года 

   

13 Разъяснение 
уполномоченными 
должностными лицами 
Управления ветеринарии 
полномочий в установленной 
сфере, а также 
предусмотренных за 
нарушения требований 
законодательства в части 
компетенции мер 
ответственности, в том числе 
по телефону. 

По факту 
обращени

я 

14 Представление материалов по 
вопросам  регионального 
государственного 
ветеринарного надзора на 
интернет - ресурс  
«Проверенный бизнес». 

По мере 
необходи

мости 

 
 
 
 

 
 



16 
  

План мероприятий на 2021-2022 гг. 
№
п/п 

Профилактические 
мероприятия 

Периодич
ность 

проведе 
ния 

Адресат мероприятия Ожидаемые 
результаты 
проведенны

х 
мероприяти

й 

Ответствен 
ные должност 
ные лица 

1 Размещение на официальном 
сайте Управления 
ветеринарии актуальной 
информации: 

Поддержи
вать в 

актуаль 
ном 

состоянии 

Юридические лица, 
физические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
органы государственной 
власти, органы местного 

самоуправления - 
деятельность которых 

регулируется 
Федеральным законом  

от 14 мая 1993 г. № 
4979-1 «О ветеринарии» 

Снижение 
количества 

выявляемых 
нарушений 
требований 
ветеринарно

го 
законодател

ьства 

Г.Г. 
Мотыгуллин - 
заместитель 
начальника 
Главного 
управления 
ветеринарии 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан 
(руководитель 
программы 
профилак 
тики) 
А.Р. Салахов-
начальник 
отдела 
государственн
ой 
ветеринарной 
инспекции 
Главного 
управления 
ветеринарии 
Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан 
(ответствен 
ный за 
организацию 
и проведение 
мероприятий)  

1.1 об основных полномочиях в 
указанной сфере 
деятельности; 

1.2 о мерах ответственности за 
нарушения ветеринарного 
законодательства в части 
установленной компетенции; 

1.3 об обязательных 
требованиях в сфере 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора в  
части компетенции. 

1.4 Размещение и актуализация 
на официальном сайте в сети 
«Интернет» перечня 
нормативных правовых 
актов или их отдельных 
частей, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения которых 
является предметом 
государственного контроля 
(надзора), а также текстов 
соответствующих 
нормативных правовых 
актов. 

2 Проведение Управлением 
ветеринарии с 
поднадзорными субъектами 
(семинары, конференции, 
рабочие группы, создание 
«горячих линий») по 
разъяснению требований, 
содержащихся                      в. 

В 
течение 

года 

  

 



17 
  

нормативных          правовых 
актах, об изменениях в них     

3 Информирование 
неопределенного круга 
поднадзорных субъектов о 
необходимости соблюдения 
требований ветеринарного 
законодательства, о 
результатах деятельности 
Управления ветеринарии, 
основных нарушениях, а 
также краткий обзор 
изменений требований 
законодательства 
посредством: 

В 
течение 

года 

3.1 Публикаций в СМИ (газеты, 
журналы); 

3.2 Публикаций в 
информационно -
телекоммуникационной сети 
«Интернет», в т.ч. на сайте 
Управления ветеринарии; 

3.3 Выступлений на радио, 
телевидении. 

4 Актуализация проверочных 
листов (списков 
контрольных вопросов). 

По мере 
необходи

мости 
5 Утверждение плана-графика 

проведения публичных 
мероприятий (обсуждений) и 
размещение утвержденного 
плана-графика проведения 
публичных мероприятий 
(обсуждений) на 
официальном сайте 
Управления ветеринарии в 
разделе "Государственный 
контроль (надзор)". 

Один  
раз в год 

6 Обобщение Управлением                  
ветеринарии практики 
осуществления 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора в 
части компетенции.  

Ежекварт
ально 

 



18 
  

7 
 

Проведение Управлением 
ветеринарии публичных 
мероприятий с обсуждением 
полученных результатов по 
итогам обобщения практики 
и рекомендациями по 
принятию поднадзорными 
субъектами мер по 
недопущению нарушений. 

Ежекварт
ально по 
плану-

графику 

   

8 Размещение результатов 
проведенных публичных 
мероприятий в сети 
«Интернет» с механизмом 
«обратной связи». 

В  
течение 

года 

9 Размещение Управлением 
ветеринарии в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» статистики по 
количеству проведенных 
контрольно-надзорных 
мероприятий с указанием  
наиболее часто 
встречающихся нарушений 
обязательных требований, 
общую сумму привлечения к 
административной 
ответственности с указанием 
основных правонарушений 
по видам 

Ежекварт
ально 

10 Подготовка ежегодного 
Доклада об осуществлении 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора и об 
эффективности такого 
контроля (надзора), а также 
размещение Доклада в 
электронной форме 
посредством 
государственной 
автоматизированной 
информационной системы 
«Управление» и на 
официальном сайте в сети 
«Интернет 

Один 
раз в год 

 



19 
  

11 Выдача в рамках 
осуществления 
регионального 
государственного 
ветеринарного надзора 
предостережений в 
соответствии с 
законодательством.  
 

В  
течение 

года 

   

12 Размещение на сайте 
Управления ветеринарии 
ответов/разъяснений по 
часто задаваемым вопросам в 
сфере регионального 
государственного 
ветеринарного надзора. 

В  
течение 

года 

13 Разъяснение 
уполномоченными 
должностными лицами 
Управления ветеринарии 
полномочий в установленной 
сфере, а также 
предусмотренных за 
нарушения требований 
законодательства в части 
компетенции мер 
ответственности, в том числе 
по телефону. 

По  
факту 

обраще 
ния 

14 Представление материалов 
по вопросам  регионального 
государственного 
ветеринарного надзора на 
интернет - ресурс  
«Проверенный бизнес». 

По мере 
необходи

мости 

 
Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы. 

 
 Ресурсное обеспечение программы профилактики включает кадровое и 

финансовое обеспечение выполнения программных мероприятий. Плановый период 
для определения ресурсного обеспечения программы профилактики составляет 1 
год. 

Кадровое обеспечение программы профилактики определяется общими 
трудозатратами должностных лиц на проведение профилактических мероприятий 
программы. 
 



20 
  

Общая штатная численность гражданских служащих составляет 79 ед., 
фактическая численность – 66 ед. Из них инспекторский состав: штатных – 41 ед., 
фактических – 30 ед. 

Реализация программы профилактики осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Татарстан выделенных на содержание Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.  

Дополнительных финансовых и иных ресурсов, необходимых для реализации 
программы профилактики, не требуется. 

 
Раздел 5. Механизм реализации программы. 

 
Полномочия по организации и координированию деятельности по реализации 

программы профилактики (далее - руководитель программы) возложены на 
заместителя начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан Г.Г. Мотыгуллина. 

Руководитель программы профилактики. 

ФИО Должность Телефон Электронная почта 

Мотыгуллин 
Габдулхак 

Гусманович 

Заместитель начальника 
Главного управления 

ветеринарии Кабинета 
Министров Республики 

Татарстан 

8(43) 
221 77 50 Gabdulhak.Motygullin@tatar.ru 

 
Руководитель программы профилактики обеспечивает подготовку докладов о 

ходе реализации программы профилактики, ведение отчетности по реализации 
программы профилактики, подготовку в установленном программой профилактики 
порядке предложений по уточнению перечня программных мероприятий на 
очередной год, разработку перечня целевых индикаторов и показателей для 
мониторинга реализации программных мероприятий, проведение мониторинга 
реализации программы профилактики. 

Должностные лица Главного управления ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан, ответственные за организацию и проведение мероприятий. 

 
ФИО Должность Телефон Электронная почта 

Салахов                        
Айрат               

Рустамович 

Начальник отдела  
государственной 

ветеринарной 
инспекции Главного 

управления ветеринарии 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

8(43)                          
221 77 51 

Ayrat.Rustamovich@tatar.ru 

 
 



21 
  

Должностные, ответственные за организацию и проведение мероприятий 
программы профилактики, направляют отчеты, документы по реализации 
программы руководителю. 
 

Раздел 6. Оценка эффективности программы. 
Целевые показатели результативности мероприятий программы профилактики. 

Ожидаемый результат программы. 
 

Оценка эффективности реализации программы профилактики производится 
ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов с целью 
уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий программы. Для 
оценки эффективности реализации программы профилактики используются целевые 
индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 
программы.  

Базовым значением в части указанных показателя является количество 
выявленных в 2019 году нарушений требований ветеринарного законодательства. 

Целевые показатели результативности мероприятий программы 
профилактики нарушений обязательных требований в сфере регионального 
государственного ветеринарного надзора: 

1. Количество выявленных нарушений требований ветеринарного 
законодательства. 

2. Количество проведенных профилактических мероприятий (публикации в 
СМИ, в интернет - изданиях, выступления на радио, телевидении, участие в 
форумах, совещаниях с поднадзорными субъектами, бизнес - сообществами, 
публичные мероприятия, консультации и пр.).  

Ожидаемый результат реализации программы профилактики - снижение 
количества выявленных нарушений требований ветеринарного законодательства. 

Оценка эффективности программы профилактики будет произведена 
согласно Методике оценки эффективности программы. 

 
Методика оценки эффективности программы профилактики. 

 
№ 

П/П 
Показатель Параметры расчета 

1 Доля взысканных средств 
от наложенных штрафов, 
процентов (нарастающим 
итогом) 

V = А / В х 100, где:  
А - сумма денежных средств, поступившая в 
бюджета муниципальных районов и городских 
округов от наложенных штрафов, рублей;  
В - общая сумма наложенных штрафов по 
постановлениям об административных 
правонарушениях, рублей 

 



22 
  

2 Рост количества прове-
рок, при которых не 
выявлено нарушений, к 
предшествующему году, 
процентов 

V = А / В х 100, где:  
А - количество проведенных проверок, при 
которых не выявлено нарушений обязательных 
требований, за текущий год, единиц;  
В - количество проведенных проверок, при 
которых не выявлено нарушении обязательных 
требований, за предшествующий год, единиц 

3 Доля проверок, 
результаты которых 
признаны 
недействительными, 
процентов 

V = А / В х 100, где:  
А - количество проверок, результаты которых 
признаны недействительными, единиц;  
В - общее количество проведенных проверок, 
единиц 

4 Доля предупреждений в 
общем количестве 
административных 
наказаний, процентов 

V = А/В х 100, где:  
А - количество предупреждений, единиц;  
В - общее количество наложенных 
административных наказаний (по всем видам 
наказаний), единиц 

 

 


	скан прик
	ПАСП

